Burada “fâsığın biri” ifadesiyle haberi getiren bireye
vurgu yapılsa bile âyetin devamında şahsın değil getirdiği haberin doğruluğu-
nun araştırılması istenmektedir. Bunu nasıl gerçekleştireceği ise farklı şartlarda
yaşayan kişilerin kendi özel problemleridir.

Söz gelimi Berâ b. Âzib’in (ö. 72/691) şu beyanı, aralarında münâfık diye
bilinen bir kesimin mevcut olduğu, ya da öyle olmasa bile kendisine güvenil-
meyen bireylerle beraber yaşanılan bir dönemdeki uygulama ve hassasiyeti
açık bir şekilde tasvir etmektedir:

“Biz bütün hadisleri Resûlullah’tan işitmedik. Bazısını arkadaşlarımız bize rivayet et-
mekteydi.

Eğer
namazını güzel kılıyorsa ondan hadis alır; aksi takdirde almazdık.”22 “Bir
adamdan hadis alacakları zaman onun namazına, umumî ahvâline ve alâmetle-
rine bakarlardı”.23 Şu‘be’nin Ebü’z-Zübeyr hakkında Süveyd İbn Abdülazîz’e
“Namazını güzel kılmadığı halde ondan hadis mi alıyorsun?” sorusu da bu
noktaya vurgu yapmaktadır.24 Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) şöyle demek-
tedir: “Önceleri isnadla iligili sorular sormazlardı. Ne zaman ki fitne koptu,
‘bize râvilerinizi bildirin’ dediler. Ehl-i sünnetten olursa hadisleri alınıyor, ehl-i

21 İbn. Abdülber, a.g.e., s. 387
22 Hasan b. Abdurrahman er-Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî (nşr. Muham-

med Accâc el-Hatîb), Beyrut 1984, s. 409.
23 Ebû Muhammed Abdurrahmân İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbü'l-Cerh ve't-ta‘dîl, Beyrut 1952, II, 16.
24 Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, s. 418.

________________________________________Hadis Tesbit Sisteminin Doğuş ve Gelişim Seyri Üzerine

15

bid‘atten olursa alınmıyordu.”25 Her ne kadar sonraki dönemlerde güçlük
çıkardığı için tenkit edilse bile Zâide b. Kudâme (ö. 161/777) kendisinden
hadis almak amacıyla gelenler arasında da seçici davranmakta ve onların Ehl-i
sünnetten olmalarına son derece önem vermekteydi.26 Her ne kadar hadis
uyduran ve hadisleri çarpıtan gruplara yönelik olarak söylenmiş olsa da İbn
Sîrîn’in tavsiyesi de temelde bu noktaya vurgu yapmaktadır: “Ey gençler Al-
lah’tan korkun!

Zira bu husus metne olan güvenle beraber onun yaptırım gücünü
de doğrudan etkilemektedir. Enes’in, sandıktan çıkardığı bazı materyaller için
“Benim Resûlullah’tan işitip yazdıktan sonra, kendisine arzettiğim şeyler işte
bunlardır” açıklamasında bulunması;28 Abdullah b. Amr’ın (ö. 65/684) es-
Sâdıka adını verdiği sahîfesine bakmak isteyen Mücâhid’e: “Bu benim
Resûlullah’tan işittiğim es-Sahîfetü’s-sâdıka’dır ve benimle Resûlullah arasında

25 bk. Müslim, “Mukaddime”, 7; Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, s. 209; Hatîb el-Bağdâdî, el-

Kifâye, s. 122.
26 Ayrıntılı bilgi için bk.

Haberin reddine sebep olan şey ya doğası
itibariyle muhal oluşudur; ya da bir şeye nisbetle imkânsız görülmesidir.
Rivayetin zatını dikkate alarak ulaşılan sonuç, değerlendirmeyi yapan her birey
için aynı olacaktır. Ulaşılan sonuca olan güven başka araştırmalara da ihtiyaç
bırakmayacaktır. Meselâ İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200) “Allah atı yarattı, onu
koşturdu, at terledi ve o terden de kendi nefsini yarattı” rivayetini, ma‘dûm
olan hâlikın kendi nefsini yaratamayacağı gerekçesiyle muhal görür, hatta
onun bir müslüman tarafından uydurulamayacağını belirterek râvilerini
değerlendirmeye ihtiyaç bile duymadan reddeder.32

Ömer amacının Ebû Mûsâ’yı itham etmek olmadığını;
aksine insanların Hz. Peygamber (s.a.v.)’in hakkında ileri geri konuşmaların-
dan endişe ettiğini72 ve ihtiyatlı davranmak istediğini beyan etmiştir.73

Hz. Ömer çocuk düşürmenin cezasını belirten rivayeti hakkında Mugīre b.
Şu‘be’den de (ö. 50/670) şahit istemiş, Muhammed b. Mesleme’nin şahitlik
yapması üzerine de rivayetini kabul etmiştir.74 Başkalarının rivayet ettiği
hadise şahit getirmesini talep eden Hz. Ömer, zaman zaman kendi rivayet
ettiği hadis için de şahit aramıştır. Mâlik b. Evs’in rivayet ettiğine göre Abdul-
lah b.

Ali hoş karşılanmayan şeylerin rivayet
edilmesini yasakladı ve bilinen meşhur şeylerin rivayet edilmesini teşvik etmiş-
tir.80 Aynı düşünceyi paylaşan İbn Mes‘ûd, “Sen bir kavme akıllarının almaya-
cağı bir hadis rivayet edersen bu onlardan bir kısmı için fitne olacaktır”81
açıklamasıyla tehlikenin boyutuna dikkat çekmektedir. Zira o garip şeylerin
nakledilmesinin fitneye yol açacağını düşünmektedir. Hammâd b. Zeyd’in (ö.
179/795) anlattığı şu olay, insanın eğilimini ve durumun vahametini ortaya
koymaktadır:

“Eyyûb’dan ayrılmayan ve ondan hadis dinleyen bir zat vardı. Bir gün Eyyûb onu kay-
betti. Kendisine: ‘Yâ Ebâ Bekir! O, Amr b. Ubeyd’in yanına gitti’ dediler. Hammâd dedi
ki: ‘Bir gün Eyyûb ile birlikte erkenden çarşıya çıkmıştık.

İnsanların garip şeylere duyduğu merak sebebiyle alınan önlemler onların
metinleşmesini ve literatüre girmesini engelleyememiştir. Bunun karşılığı
olarak düşünülebilecek olan mâruf ve meşhur olanla neyin kastedildiği de
tartışılabilir. Ancak Züheyr b. Muâviye’nin, “Kişinin garip rivayetlerden ka-
çınması gerekir”84 sözüyle, İbrâhim b. Yezîd en-Nehaî’nin (ö. 96/714) “Bizden
evvelkiler hadisin garibini ve şahsı vahidin rivayeti ile mâlum olanını sevmez-
lerdi” ifadesi konuya açıklık getirmektedir.85 Şeytanın insan suretine girip
hadis aktarabileceği gibi bir endişe tartışmaya açık olsa bile, iyi tanınmayan
insanlardan hadis alınmasının tasvip edilmediğini

95

Söz konusu hassasiyet sadece hadis alınacak kişilerin Ehl-i sünnet olmasıyla
da kayıtlı değildir. Zira hadis verilecek kişilerde de benzer şartlar aranmaya
başlanacaktır. Meselâ Zâide b. Kudâme (ö. 161/777) kendisine hadis almak için
gelenlerin Ehl-i sünnetten olmalarına özel önem göstermektedir. Bu hususta
dikkatli davranılmasını arzu eden A‘meş ağır bir benzetmede bulunmaktadır:
“Domuzların tırnakları altına incileri (hadisleri) saçmayınız.”96 Bu hassasiyetin
temelinde, kendisinden hadis alınan kişinin metne müdahale etmiş olma
ihtimali kadar, kendisinden hadis rivayet edecek şahsın da aynı imkâna kavu-
şacağı ve üstelik kendi adının da kullanılacağı endişesi yatmaktadır.

Genel anlamda Ehl-i sünnet olması gereken râvinin özel nitelikleri de sıra-
lanmaya başlanmıştır. Meselâ İbn Ömer kanalıyla gelen şu haber bu duruma
atıfta bulunmaktadır: “Dinine sahip çık, o senin etin ve kemiğindir. Onu
kimden aldığına bak. Onları istikamet sahibi olanlardan al, sağa sola yalpala-
yanlardan alma.”97 Şu‘be b. Haccâc’a (ö. 160/776) kimin hadisi alınmaz dendi-
ğinde o da şu açıklamayı yapmıştır:

“Mâruf râvilerden, meşhur muhaddislerin bilmediği hadisleri çok rivayet edenin hadisi
alınmaz; hadis uydurmakla itham edilen kimsenin hadisi alınmaz, galatı çok olanın ha-

93 Rif‘at Fevzî, a.g.e., s. 64.

Bu dönemde, yaşanılan siyasî ve sosyokültürel oluşumlar sebebiyle, râvinin
sahip olduğu adâlet vasfı tek başına yeterli görülmemeye başlandı. Ebü’z-Zinâd
Abdullah b. Zekvân’ın (ö. 130/748) şu ifadesi bu durumu açık bir şekilde
ortaya koymaktadır: “Ben Medine’de yüz kişiye rastladım. Hepsi de güvenilir-
di, ancak kendilerinden hadis alınmazdı.” 99 Yahyâ b. Saîd el-Kattân da (ö.
198/813) şöyle demektedir: “Hadis konusunda ehl-i hayırdan daha fazla yalan
söyleyeni görmedik.” Bu sözle neyin kastedildiğini yani adâlet kapsamına giren
kizbin mi, yoksa dikkatsizlik sonucu ortaya çıkan, ancak neticede yalan olarak
nitelendirilen beyanların mı anlaşılması gerektiğini Müslim şu ifadeleriyle izah
etmektedir: “Bilerek yapmadıkları halde yalan onların dillerinden dökülmekte-
dir.”100

İsnad uygulamasının başlangıcına göre, vefatı oldukça geç olan Zührî’nin
hadiste isnadı kullanan ilk kişi olarak zikredilmesi bu sebeple anlamlıdır. Onun
isnadsız hadis nakledenlere karşı tepkisinin çok açık olduğu anlaşılmaktadır.
Meselâ İshâk b. Ebû Ferve’yi (ö. 144/761):“Allah kahretsin, hadisini niçin
isnada bağlamıyorsun? Hangi cesaretle bize bağı ve zinciri olmayan hadisler
naklediyorsun”105 diyerek azarlamıştır. O döneminin Şam ulemâsını isnad
kullanımı konusunda gevşek bulmuş ve kendilerini: “Ey Şamlılar! Size ne
oluyor ki hadislerinizi ipsiz kulpsuz naklediyorsunuz”106 diyerek ikaz etmiştir.
Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) mürsel hadisleri sorulduğunda, hadis aldığı
kaynaklara atıf yapmak suretiyle şu açıklamayı yapar: “Vallahi biz yalan söy-
lemezdik, bize de yalan söylenmezdi. Horasan’a gazveye gittiğimizde yanımız-
da Muhammed’in ashâbından üç yüz kişi vardı”.107 Bu ifadelerden, Hasan-ı
Basrî’nin sened zikretmediği; kendisinden talep edilmesi üzerine de rahatsızlık
duyduğu anlaşılmaktadır. Bu dönemde kitap telif eden Urve b. Zübeyr’in de
(ö. 94/712) isnadları tam olarak kullanmadığı anlaşılmaktadır. Belki de bu
sebeple Yahya b. Saîd el-Kattan söz konusu dönemde isnad hakkında ilk
araştırmayı yapanın Âmir eş-Şa‘bî (ö. 103/712) olduğunu beyan etmiştir.108

105 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 391.
106 Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’, V, 334.
107 Ekrem Ziya Ömerî, Hadis Tarihi, Esra Yay., Konya, 1990, s. 73.
108 Rebî‘ b. Heysem’in (ö. 63/682) rivayet ettiği bir hadisin isnadı Şa‘bî tarafından soruşturulmuş,

bunun üzerine Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) söz konusu ifadeyi söylenmiştir. bk.
Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, s. 208.

Katâde’nin de (ö. 118/736) vakit kazanmak gibi bir sebeple de olsa isnadları
zikretmediği belirtilir. Ancak onun Hammâd b. Ebû Süleyman’ın hadislerde
isnada riayet ettiğini görmesi üzerine rivayetlerde senedleri zikretmeye başla-
ması109 isnad sorma geleneğinin yerleştiğini göstermektedir.

Dolayısıyla sistem içerisinde çok önemli bir yere sahip
olmasına rağmen, isnadın zikriyle beraber, onların yalan söylediklerini tesbitte
işe yarayacak yeni önlemler alma zorunluluğu da ortaya çıkmıştır. Süfyân es-
Sevrî’nin (ö. 161/778) “Râviler yalan söylemeye başladıklarında biz, onlara
karşı tarihleri kullanmaya başladık”115 ifadesi bunu açıkça ortaya koymaktadır.

Gelinen noktada, râviler tarafından söylenen yalanın tesbiti amacıyla özel
önlemler alınmaya çalışılacaktır.